
Информация Контрольно-счетного органа Вавож 'ого ай
о проведении финансово-эковомической эк пертиз

му нИ 11 И 1гальных программ, мунвцвпального образо ~
К.: ) нвпвпальный округ Вавожский район Удмурт кой Ре луб,

В .1) явпипальвом образовании «Муниципальный округ Вавож кий
1)1' кой Ре публики» реализуется 15 муниципальных программ.

В _024 году предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию 1
.1) випяпальных программ, утвержденных Администрацией муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»,
охватывающих основные сферы (направления) деятельности органов местного
амоуправления. В общей сумме расходов бюджета 889564,47306 тыс. рублей на 2024

год доля программного бюджета составляет - 99,4 %.

Муниципальные программы муниципального образования Целевая Сумма на 2024
"Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики" статья год (в тыс.руб.)

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание" 0100000000 570423,77324

Муниципальная программа "Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни 0200000000 25211,00000
населения"
Мyни:цщrnльвая программа "Р~витие_~ту:еы и 'I)'R!fЗмаRaвОЖСКОI'2..Pайона"* 0300000000 100 044,45584

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 0400000000 5 933.34491

Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого экономического развития" 0500000000 221.00000

Муниципальная про грамма "Безопасность" 0600000000 1 181.00000 I

Муниципвльвая программа "Содержание и развитие муниципального хозяйства Вавожского 0700000000 97187.'5-!61
района"
Муввпипальная программа "Муниципальное управление" 0900000000 7501, .3-==6

Мунвпяпальная программа "Управление муниципальными финансами" 1000000000 71" ..цюоо f
I

M~- льная про грамма "Комплексные меры противодействия немедицинскому 1100000000 50.00000 I- ению наркотических средств и их незаконному обороту в Вавожском районе"
•. - льная программа "Улучшение условий и охраны труда" 1200000000 5.00000.

ная программа "Комплексное развитие сельских территорий Вавожского района 1400000000 1500,00000

.:~ •...~--.t~Республики"
'JU:~ программа "Формирование современной городской среды на терригоран 1500000000 30.00000

Q§Qaзoвания "Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской- .
11'

IX.~ : программа «Укрепление общественного здоровья» 1600000000 00,00

- ' ~ ~ "Эвергосбережение и повышение энергетической эффективности 1700000000 428,00000

: -~ -. 1уНИIIИIlальныйокруг Вавожский район Удмуртской
L

Ijt:~~,; 884 610,07306

* ,- ~,..., 1 ;..uм.sЗ Не представлена в Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы ..•,
157 и статьи 179 Бюджетного кодекса

в соответствин с частью 2 статьи 9 Федерального закона от
Об общих принципах организации и деятельности

ов убьектов РФ и муниципальных образований». на



основании статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»,
стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Организация и
проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных
программ, проектов изменений в муниципальные программы» (СВМФК-5), Плана
работы Контрольно-счетного органа Вавожского района на 2024 год
Контрольно-счетным органом Вавожского района в период с 3.1.01.2024 по 15.03.2024
года проведена финансов о-экономическая экспертиза 13 проектов постановлений
Администрации Вавожского района о внесение изменений в муниципальные
программы с прилагаемыми к ним муниципальными программами.

В нарушение пункта 8 Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», утвержденного
постановлением Администрации Вавожского района от 15.02.2022 N2248 (далее по
тексту - Порядок N2248) муниципальная программа (изменения в муниципальную
программу) «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район
Удмуртской Республики» утверждена 22.О 1.2024 года без проведения экспертизы
Контрольно-счетным органом Вавожского района. Проект муниципальной программы
(внесение изменений в муниципальную программу) не представлен в контрольно -
счетный орган для проведения финансово-экономической экспертизы.

Кроме того, в нарушение требований пункта 3.9 Порядка N2248 муниципальная
программа «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» с утвержденными изменениями не размещена ответственным
исполнителем - начальником Управления по работе с территориальными отделами
Зайцевой А.Б. на сайте Вавожского района и в системе ГАС «Управление».

В соответствие с требованием пункта 3.9 ответственный исполнитель в течение
1О рабочих дней со дня утверждения обеспечивает размещение муниципальной
программы (внесения изменений в муниципальную программу ) на официальном сайте
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» в сети «Интернет» и в государственной автоматизированной системе
«Управление».

В нарушение пункта 8 Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», муниципальная
программа (внесение изменений в муниципальную программу) «Развитие культуры
и туризма Вавожского района» не представлена в Контрольно-счетный орган
Вавожского района ответственным исполнителем - начальником Отдела культуры
Администрации Вавожского района Березиной Н.С. дЛЯ проведения
финансово-экономической экспертизы.

Председатель
Контрольно-счетного органа
Вавожского района Т.В. Шулакова


